
تاریخ 12
معلم، نویسنده و مورخ معاصر بود. وی هنگام اوج گیری نهضت جنگل به میرزا کوچک خان پیوست و مسئولیت امور فرهنگی قیام، از جمله 

تأسیس مدارس در گیلان را برعهده گرفت. فخرائی بعدها، خاطرات خود از نهضت جنگل را به همراه اسناد و مدارک این قیام، در قالب کتابی به 
نام »سردار جنگل« منتشر کرد که در زمره مهم ترین منابع برای بررسی تاریخ قیام میرزاکوچک خان و نیز، بازشناسی شخصیت اوست .

 ابراهیم رضازاده فخرائی
 )1366 – 1278 هـ.ش( 

دو شنبه 12 آذر1397 .25 ربیع الاول  1440.شماره 19976

تاسیس مدرسه؛ »نهضت فرهنگی« میرزا کوچک خان  ...گزارش تاریخی
غافلگیر ی آمریکا از روش های 

تبلیغی امام)ره( در پاریس 
شهر  و  فرانسه  بــه  خمینی)ره(  امـــام  ورود 
پاریس، باعث شد زمینه های بهتری برای 
ــداف و آرمــان هــای انقلاب فراهم  تشریح اه
شود. به گزارش پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ 
معاصر ایران، اگرچه در ابتدا این مسئله برای 
فرانسوی ها به یک چالش تبدیل شد، اما در 
نهایت پس از اندک زمانی که رسانه ها از حضور 
امام خمینی)ره( در نوفل لوشاتو آگاه شدند، 
سیل خبرنگاران برای آگاهی از دیدگاه های 
امـــام)ره( به محل اقامت ایشان جــاری شد؛ 
تا جایی که امکان مدیریت مسئله را برای 
متحدان شاه در فرانسه ناممکن کرد.  در سندی 
که تاریخ 19 آبــان 1357 را دارد، سفارت 
آمریکا در پاریس، بــرای سفارت ایــن کشور 
در تهران، گزارشی از یکی از ده ها مصاحبه 
امام)ره( با اصحاب رسانه را بازگو کرده است. 
در این سند آمــده است که دو رسانه »هرالد 
تریبیون« و »واشنگتن پست« با امام خمینی)ره( 
گــزارش  داشته اند.  مفصلی  مصاحبه های 
سفارت آمریکا از این دو مصاحبه، به دو نکته مهم 
اشاره دارد: یکی این که ،امام)ره( روش قاطعی 
را در  مبارزه با شاه اتخاذ کرده و از ارتش خواسته 
است که از انجام دستورهای وی سرپیچی کند. 
دیگر این که، امام)ره( از این فرصت برای بیان و 
تشریح اهداف »جمهوری اسلامی« استفاده 
می کند. در ابتدا، اطمینان امام خمینی)ره( 
در پاریس، از سرنگونی شاه و برقراری حکومت 
اسلامی، به نظر وابستگان سفارت آمریکا در 
تهران، بی اهمیت می آمد و این دیدگاه امام)ره( 
را جدی نمی گرفتند؛ اما گذر حوادث، آنان را به 
شدت غافلگیر کرد. اقبال عمومی جامعه ایران 
و همچنین، استفاده از ظرفیت های رسانه ای 
توسط  امام خمینی)ره(، موجب تقویت جریان 

انقلاب شد.

...تاریخ جهان
واپسین لحظه های عمر »چه گوارا« 

ــال پــیــش،  ــ 51 س
ــی،  ــلاب ــق فـــعـــال ان
 ارنستو چــه گــوارا، 
روســـــتـــــای   در 
»لاهــیــگــویــرا« در 
ــه دســت  بــولــیــوی ب
ســــربــــازان تحت 
حمایت سیا کشته 

شد. به گزارش »تاریخ ایرانی«، خولیا کورتز که 
در آن زمان 19 سال داشت، آخرین شهروند 
غیرنظامی بود که او را زنــده دیــد. خولیا در 
مصاحبه با روزنامه »گــاردیــن«، این دیــدار را 
توصیف کرده است. او می گوید: روز هشتم 
اکتبر سال 1967 بــود. داشتم بــرای درس 
دادن به سمت مدرسه می رفتم. همان روز، 
تقریبا نزدیک غروب، یک لحظه از پنجره کلاس، 
»چه« را دیدم. به سختی راه می رفت و دو سرباز 
همراهی اش می کردند. هوا تاریک تر از آن بود 
که بتوانم قیافه اش را دقیق ببینم؛ آن شب، 
در   همان مدرسه ای که من درس مــی دادم، 
باز داشت بود. تصمیم گرفتم به مدرسه بروم و 
رو  در  رو او را ببینم تا بپرسم برای چه دارد این جا 
می جنگد؟ تعداد نگهبان ها در آن ساعت خیلی 
کم بود. من درست جلوی  درگاه اتاق ایستاده 
بودم، اما او در انتهای اتاق روی یک صندلی 
نشسته بود. از او پرسیدم که برای چه می جنگد 
و او جواب داد برای آرمان هایش. گفت ما اشتباه 
می کنیم که او را آدم بدی می دانیم. گفت دارد 
برای محرومان و فرودستان می جنگد. بعد 
به سمت خانه برگشتم. در لحظه ورود به خانه 
صدای تیربار شنیدم. سر جایم خشک شدم؛ با 
تردید برگشتم و به سمت مدرسه دویدم. آن جا 
جسد مردی را دیدم که در اتاق افتاده بود؛ با 
دستان گشوده و چشمان باز؛ او »چه گوارا «بود.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

97 سال از شهادت بزرگمرد گیلان می گذرد؛ 
مبارزی نستوه و خستگی ناپذیر که عمری را در 
راه استقلال، آزادی و اعتلای میهن سپری کرد؛ 
میرزاکوچک خان جنگلی؛ مــردی که به جنگ 
ناامیدی رفت و در تاریک ترین ادوار تاریخ معاصر 
ایران، بیرق مبارزه با ظلم و ستم را برافراشت و جان 
بر سر این امر مقدس گذاشت. او که در سال 1257 
هـ.ش در محله استادسرای رشت و در خانواده ای 
اهل علم دیده به جهان گشوده بود، در هنگامه 
انقلاب مشروطیت، رخت آزادی خواهی بر تن کرد 
و در نبردهای سخت و توانفرسای آن عصر، حضوری 
فعال داشت. میرزا، طلبه ای که برای احیای آزادی 
از دست رفته ایران، سر از پا نمی شناخت، سرانجام 
در سرمای جانکاه ارتفاعات تالش، در یازدهم 
ــاه سال 1300، جان سپرد؛ در حالی که  آذرم
آرزوی میهنی آباد و آزاد، با مردمانی آگاه را در سر 

می پروراند.

چرا جنگلی ها قیام کردند؟	 
هدف قیام جنگل، احیا و عملی کردن آرمان های 
برباد رفته مشروطیت بــود. واقعیت آن است که 
انقلاب مشروطیت، پس از فتح تهران و تشکیل 
مجلس شورای ملی دوم، در سال 1288، سیری 
قهقرایی داشت. از یک سو اختلافات داخلی که 
دست های پیدا و پنهان استعمارگران به آن دامن 
می زد و از سوی دیگر، رقابت دولت های خارجی، 
به ویژه پس از شروع جنگ جهانی اول، عملًا به 
تعطیلی مشروطه انجامید و این موضوع، با پذیرش 
اولتیماتوم روسیه تــزاری از سوی ناصرالملک و 
ــورای ملی، جنبه  تعطیلی چهارساله مجلس ش
عینی به خود گرفت. از سوی دیگر، قرارداد 1907 
میان روسیه و انگلیس که عملًا ایران را به دو منطقه 
نفوذ تقسیم می کرد، باعث بغرنج تر شدن شرایط 
ــوع این  شــد. میرزا کوچک خان، همزمان با وق
مصیبت ها، قیام خود را با تشکیل یک گروه 17 

نفری در نزدیکی فومن، آغاز کرد. دو سال بعد و در 
شرایطی که جنگلی ها در جامعه بسیار محبوب 
شده بودند، روزنامه »جنگل« به عنوان ارگان رسمی 
»اتحاد اسلام« منتشر شد؛ روزنامه ای که در عمل، 
و  میرزاکوچک خان  دیدگاه های  کننده  تبیین 
جنگلی ها بود.آن چه پیش از هر چیز، علاقه مردم 
رنج دیــده گیلان و بخش هایی از مازندران را به 
میرزا و نهضت او برانگیخت، شعارهایی بود که وی 
انتخاب کرده بود؛ »ما فقط نگهبان حقوق ایرانیان 
و منور افکار اسلامیان هستیم«)روزنامه جنگل؛ 
20 خردادماه 1296( و »ما قبل از هر چیز طرفدار 
استقلال مملکت ایرانیم«)روزنامه جنگل؛ 30 تیر 
1296( از جمله این شعارها بود. اما بی تردید تداوم 
و ماندگاری این علاقه، در عملی شدن این شعارها 
در رفتار و کردار میرزا کوچک خان ریشه داشت. 
جنگلی ها به همان آرمان ها و آرزوهایی جامه عمل 
می پوشاندند که گیلانی ها، بین سال های 1285 
تا 1288 هـ.ش، برای تحقق آن ها خون عزیزترین و 
رشیدترین جوانانشان را تقدیم کرده بودند. اعتقاد 
راسخ میرزا کوچک خان و یارانش به این حقیقت 
که تمام عقب ماندگی ها در جامعه، ریشه در جهل 
و ناآگاهی مردم دارد، باعث شد که در نخستین 
گام و در مرحله اول نهضت جنگل، هنگامی که 
هنوز طرفداران سوسیالیسم در میان یاران نهضت 

فعالیت های  تمرکز  بودند،  نکرده  نفوذ  جنگل 
ــدارس بگذارد و  اجتماعی خــود را بر تأسیس م
»ابراهیم فخرائی« را مأمور اجرای این امر مهم در 
گیلان کند.برپایی این مدارس، تحولی در سطح 
آگاهی جامعه به وجود آورد. در همین زمینه، روزنامه 
»جنگل« نیز از دومین سال آغاز نهضت منتشر شد؛ 
روزنامه ای که جز در یک برهه زمانی کوتاه، مدیریت 
آن را غلامحسین خان کسمائی برعهده داشت و تا 
28 تیرماه 1298، 39 شماره از آن، با چاپ سنگی، 

منتشر و در میان مردم توزیع شد. 

امنیت و رفاه برای مردم	 
برقراری امنیت و ایجاد دستگاه آبرومند انتظامی 
برای جلوگیری از تجاوز و تعدی به اموال عمومی 
و خصوصی توسط میرزاکوچک خان، گیلانیان 
را که طی یک دهه قبل با مشکلات عدیده ای در 
این عرصه دست به گریبان بودند، به جنگلی ها 
علاقه مند کرد. جنگلی ها آشکارا با تعدی برخی 
زمین داران بــزرگ و فئودال ها به حقوق رعایا 
مقابله می کردند. در برهه ای از تاریخ شش ساله 
جنگل، اقداماتی برای زمین دار کردن رعایا انجام 
شد که چندان موفقیت آمیز نبود، اما باعث رضایت 
و علاقه روزافـــزون طبقات فرودست جامعه به 
میرزا و یاران او شد. تعمیر جاده ها و نظم بخشیدن 

به امور عمومی در دوران حکومت جنگلی ها بر 
گیلان، شرایط را بــرای فعالیت های اقتصادی 
ــرد.در کنار این اقدامات، دیدگاه های  فراهم ک
استقلال طلبانه و عزت مدارانه میرزاکوچک خان، 
برای مردم رنج دیده گیلان که همواره شاهد تمکین 
حکام منصوب قاجارها از اجنبی ها بودند، بسیار 
خوشایند بود. میرزا حتی پس از اتحاد ظاهری با 
کمونیست های ایرانی تبار که از سوی حکومت 
تازه تاسیس شوروی حمایت می شدند، حاضر به 
پذیرش برتری روس ها و تسلط اجنبی بر کشور نشد 
و در برابر هر اقدامی که می توانست به این نتیجه 
منجر شود، به شدت مقاومت می کرد. او در نامه ای 
به »مدیوانی«، از سران حکومت شوروی و اطرافیان 
تروتسکی، نوشت: »من و رفقایم محال است آلت 
دست شما بشویم. عاری از شرف می دانم کسی 
را که حقوق حاکمیت و استقلال مملکت را هدیه 
شغل و مقام کند ... من استقلال ایران را خواهانم و 
بقای اعتبارات کشور را طالبم ... هر کس که در امور 
داخلی مان مداخله کند، ما او را در حکم انگلیس و 
نیکلا و درباریان مرتجع ایران می شناسیم. من آلت 
دست قوی تر از شما نشده ام، چه رسد به شماها. 
ما به شرافت زیست کرده ایم و با شرافت مراحل 
انقلاب را طی کرده ایم و با شرافت خواهیم مُرد.« 
بی تردید این دیدگاه های قاطع و استقلال طلبانه، 
بر محبوبیت میرزا نزد مردم می افزود؛ آن گونه که 
پس از پایان یافتن نهضت جنگل و شهادت غریبانه 
او، در میان خیل بی شمار دست اندرکاران آن وقایع 
تاریخی، تنها نام میرزا کوچک خان باقی ماند و 
به نماد مقاومت و استقلال طلبی گیلان و بلکه 

سرزمین ایران تبدیل شد.
منابع:

ــردار جنگل؛ ابراهیم فخرائی؛ انتشارات  س
جاویدان؛ 1357)چاپ نُهُم(

نهضت میرزا کوچک خان؛ شاپور رواسانی؛ نشر 
شمع؛ 1368

میرزاکوچک خان؛ حسن تهرانی افشار؛ بنگاه 
مطبوعاتی افشاری؛ 1348 
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